MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ESTADO, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMERICA

LATINA

EDITAL PPG-ICAL Nº 31/2015

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE MESTRADO EM INTEGRAÇÃO
CONTEMPORÂNEA DA AMÉRICA LATINA - RETIFICAÇÃO DO EDITAL 25/2015

A Coordenação  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Integração  Contemporânea  da
América Latina (PPG-ICAL), no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do
edital PPG-ICAL Nº25/2015, de 25 de setembro de 2015, nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do referido edital.

Onde se lê:

5.2. Fases do processo seletivo:

a) PRIMEIRA FASE - eliminatória e classificatória (peso 10).

* Análise do projeto (peso 7)

* Análise do currículo e do histórico escolar (peso 3)

b) SEGUNDA FASE - eliminatória e classificatória (peso 10):

* Entrevista  online  por  meio  do  programa  Skipe,  com  vídeo,  com  todos  os
candidatos  classificados  na  primeira  fase.  Em  caso  de  problemas  técnicos,  a
entrevista pode ser realizada por telefone com viva voz.

Leia-se:

5.2. Fases do processo seletivo:

a) PRIMEIRA FASE - eliminatória e classificatória (peso 10).

* Análise do projeto (peso 7)

* Análise do currículo e do histórico escolar (peso 3)

b) SEGUNDA FASE - eliminatória e classificatória (peso 10):

Entrevista  online  por  meio  do  programa Skipe,  com vídeo,  com todos  os  candidatos
classificados na primeira fase, ou seja,  os candidatos que obtiverem nota igual  ou
superior a 7 na PRIMEIRA FASE. Em caso de problemas técnicos, a entrevista pode ser
realizada por telefone com viva voz.

Onde se lê:

5.9. A nota para classificação final será a média aritmética das notas obtidas nas duas

fases do processo seletivo. Apenas os(as) candidatos(as) com média igual ou acima de

7,0 serão considerados(as) aprovados(as).

Leia-se:

5.9. A nota para classificação final será a média aritmética das notas obtidas nas duas

fases do processo seletivo. Apenas os(as) candidatos(as) com média igual ou acima de

7,0 em cada uma das fases, serão considerados(as) aprovados(as).

Foz do Iguaçu, 31 de outubro de 2015

________________________________

Fábio Borges
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da

América Latina (ICAL)
Universidade Federal da Integração Latino-americana (UNILA)

Portaria nº 381/2015